Na to odpowiadają *Ephemerides liturgicae*: Negative, i tłumaczą: Quia istud privilegium non competit Episcopo quatenus est Ordinarius, ut ex. gr. thronus, sed Episcopo quatenus est Episcopus; ergo jus habet ad illam, etiam coram Ordinario, etsi Cardinali. Caeremoniale Episcoporum insuper nusquam hujusmodi limitationem ponit, nec proinde ponenda est. Denique palmatoriae usus nullimode jurisdictionem significat, sed est simplex privilegium honoris, minus quam annulus, mitra etc., quae tamen inter episcopalia ornamenta censentur. Si ergo his uti potest Episcopus, quocumque praesente, quidni et Palmatoria?

---

### Casus de usu matrimonii.

Q. — Bertha cum Paulo in matrimonio conjuncta, aegerrime angitur valetudine; difficillimis quoque obnoxia est partibus, in quibus illius vita periclitatur. Imo ex sola conceptione talia patitur, ut saepe foetus informes et inanimes maturius ejiciantur, cum periculo vitae.

Itaque, approbante confessario, a redditione debiti abstinet; sed, ut gravia vitae communis taedia vitet, ex parte mariti actus turpes valde patitur cum periculo proximo, *pro viro*, incontinentiae gravis.

His positis, quaeritur:

1. Utrum Berthae liceat a tali redditione debiti, his in adjunctis, abstinere? — An, etiam, in casu periculi incontinentiae, pro viro?

2. Quum vir in bona fide videatur super illegitimitate actuum turpium, etiam in casu periculi pollutionis, *debet* ne Bertha eum avertere, dum abest voluntas ultra procedendi; an etiam possit illum absque imprudentia a bona fide probabili disturbare?

Ambo modo ferventium christianè vivunt.

R. — Ad I. Commune est uxorem non teneri ad reddendum debitum, si experta sit se non posse parere sine probabili periculo mortis: quia solutio debiti non obligat cum tanto incommodo. Si vero non nisi mortuos filios pariat, plures tenent eam non teneri, imo non posse reddere debitum, praesertim quia tunc exponitur magno vitae periculo. Alii tamen volunt eam posse reddere, accedente maxime periculo incontinentiae, et si secus conjuges ob hanc causam deberent perpetuo abstinere ab usu matrimonii. His positis:

Si Bertha experta sit sibi in conceptione vel partu inesse periculum probabile mortis, non tenetur ad reddendum debitum. Observandum est tamen periculum hoc non raro exaggerari, imò fingi; difficultates partus non excusare ab obligatione debiti; infirmam valetudinem, non excusare *per se*, saltem perpetuo; praematuram foetus ejectionem, quae *aliquando* accidit, non excusare *certo*.

In dubio vero de sufficientia causae excusantis, non esset altera pars privanda suo jure certo, maxime si accedat in ipsa periculum incontinentiae.

Unde, supposito in comparte incontinentiae periculo, et subsistente alicquali dubio circa sufficientiam causae excusantis a redditione debiti Bertha vix videtur posse perpetuo denegare debitum, nisi periculum quod timetur sit moraliter certum aut vere probabile: quo in casu, posset adhuc reddere, ex motivo charitatis, ad succurrendum periculo incontinentiae in viro, sed non teneretur.

Ad II. Bertha, admittendo hos tactus turpes ex parte mariti, sine ordine ad copulam, praevidet vel non secuturam pollutionem in se vel in alio. Si non praevidet, negat sententia communis et verior contra paucos, adesse culpam lethalem: quia, citra periculum pollutionis, illa non habentur inter conjuges tanquam graviter illicita.

Si autem praevideatur pollutio secutura in alterutro, controvertitur an sit peccatum mortale. Prima sententia excusat ab omni culpa, etiam petentem, si pollutio non intendatur, nec adsit periculum consensus in eam, et modo tactus non sit adeo turpis ut videatur inchoata pollutio, ac praeterea sit aliqua gravis causa talem actum adhibendi, v. g. ad fovendum mutuum amorem. Si pollutio obvenit, hoc eri per accidens.

Secunda sententia distinguit inter actus pudicos et actus impudicos: priores excusat, non autem posteriores, quos de mortali damnat.

Tertia sententia ut mortales habet omnes actus, ex quibus praevidetur secutura pollutio sine ordine ad copulam.

Ipsa S. Lig. ut *probabilius* iudicat esse peccata mortalia, tam in petente quam in reddente, omnes actus turpes inter conjuges, si fuerint cum periculo pollutionis in alterutro, nisi habeantur in ordine ad copulam proxime secuturam. Excipit tantum actus pudicos, ex quibus periculum pollutionis sequeretur, si esset aliqua gravis causa ostendendi indicia affectus ad fovendum mutuam amorem.

Unde, si Bertha praevidet ex his tactibus turpibus secuturam esse in viro pollutionem, *probabilius* illos pati licite non potest, cum nolit illos usque ad actus consummationem pertingere. Certo virum hortari debet ut abstineat. An etiam illum impedire tenetur? Affirmatur probabilius, quia secus cooperaretur peccato alieno. Si vero non peccat vir, quia esset in bona fide, et crederet tales tactus sibi permisos, utrum disturbandus esset a tali bona fide? Negandum videtur, si monitio non sit profutura et inde graviora mala timenda sint. Aliunde hos actus permittendo, uxor non vacat, per se loquendo, rei graviter illicitae inter conjuges (S. Lig. lib. VI, n. 953).

**Irregularitas.** Podajemy niektóre *defectus*, sprowadzające irregularitatem.